

## Notat

### Emne: Kommentarer fra Viborg Kommune til Idékatalog om Det Nære Sundhedsvæsen

Job & Velfærd  
Sundhed og Omsorg - Innovationscenter

Dato: 28. november 2011

Sagsnr.: 2009/06217  
Sagsbehandler: vjd

Idé- og udviklingskataloget om Det Nære Sundhedsvæsen er et godt fælles grundlag for region og kommuner i det fremtidige samarbejde på sundhedsområdet.

I Viborg-klyngen er der allerede mange af de foreslåede initiativer på vej eller i gang.

#### Kommentar 1: Ambitionsniveau

På den baggrund kunne oplægget have været mere ambitiøst / mere innovativt. Man kunne for eksempel satse på 3 store udviklingsprojekter på det somatiske område (1 i hver af de 3 store hospitalsenheder). For eksempel er Viborg-klyngen langt i forhold til opgaveoverdragelse af IV-behandling til den kommunale hjemmepleje. I en anden hospitalsenhed kunne man have fokus på telemedicinske løsninger, egenomsorg og teknologi. I en tredje hospitalsenhed kunne fokus være på screeningsværktøjer, audits og dataudvekslinger / elektronisk kommunikation.

I forhold til psykiatrien kunne der være to store udviklingsprojekter. Et omkring tidlig opsporing og et omkring børnepsykiatrisk vidensteam.

Kommunerne og hospitalsenhederne kan så lære af hinandens udviklingsprojekter. Det kan vise sig at være en mere hensigtsmæssig anvendelse af alle parter resourcer, i stedet for at hver klynge skal gøre sine egne erfaringer med audit modeller for ældre medicinske patienter osv.

#### Kommentar 2: Økonomi

Kunne der arbejdes på en økonomisk model, hvor pengene følger borgeren. Dvs. at hvis borgeren behandles på hospitalet, så får hospitalet midler; men fra det tidspunkt borgeren behandles af kommunen, så tilfalder midlerne kommunen.

#### Kommentar 3: Små, generelle kommentarer

Overenskomster er det eneste der flytter almen praksis, så der har Regionen en stor rolle.

Lovgivningen kan være en barriere for udveksling af data, står der i oplægget. Kunne man bruge nogle af erfaringerne fra det fælles medicinkort, for at imødekomme disse barrierer?



Ringkøbing-Skjern Kommune

Jonna Holm Pedersen, KKR

Jens Peter Hegelund Jensen, Silkeborg Kommune

Sagsbehandler  
Lene Norup Møller  
Direkte telefon  
99741554  
E-post  
l.moller@rksk.dk

Dato  
28. november 2011  
Sagsnummer  
2010031264A

## **Kommentarer fra Ringkøbing-Skjern Kommune til idé- og udviklingskatalog for det nære sundhedsvæsen**

KKR har den 18. november 2011 fremsendt udkast til idé- og udviklingskatalog for det nære sundhedsvæsen med henblik på at indhente eventuelle kommentarer.

Ringkøbing-Skjern Kommune har følgende kommentarer til kataloget:

Indledningsvist skal det fremhæves, at det er et godt og gennearbejdet katalog, der giver et overblik over igangværende og eventuelle fremtidige aktiviteter, samtidig med at sundhedsområdets kompleksitet og barrierer synliggøres.

Det ville dog have været ønskeligt med en længere høringsfrist, således at det politiske niveau i kommunerne kunne have nået at diskutere blandt andet prioriteringer inden for det nære sundhedsvæsen. Dette ville også have givet et større politisk ejerskab til et område, som der uvægerligt skal arbejdes meget med i fremtiden på tværs af de 19 kommuner i Region Midtjylland.

Vedrørende præmisserne for samarbejdet (s. 8 og s. 17) er det anført i kataloget, at parterne i omstilling og nyudvikling anlægger en samfundsmæssig betragtning frem for en sektorøkonomisk. I den forbindelse bør det nævnes, at der kan blive behov for at se nærmere på den samlede fordeling af ressourcer til sundhedsområdet via økonomiaftalerne mellem Regeringen og hhv. KL og Danske Regioner.

På side 11 står der, at udviklingen og styrkelse af det nære sundhedsvæsen kræver omstilling fra alle sektorer. Omstillingen skal gå i takt og være velkoordineret. Der bør også stå, at en forudsætning, for at dette kan ske, er, at omstillingen sker i respekt for de forskellige sektorerers rammer og arbejdsvilkår.

### Åbningstider

mandag – onsdag	9.30 – 15.00
torsdag	9.30 – 16.45
fredag	9.30 – 13.00

### Telefontider

mandag – onsdag	8.00 – 15.30
torsdag	8.00 – 17.00
fredag	8.00 – 13.30

Hjemmeside [www.rksk.dk](http://www.rksk.dk)

Telefon 99 74 24 24

I katalogets side 13 vedrørende behandling i eget hjem bør der stå, at behandling i eget hjem fordrer store krav til de ældre og svage patienter, og at man i nyudviklingen bør være meget opmærksom på denne patientgruppe. Herudover er det en forudsætning for behandling i eget hjem at det er helt tydeligt, hvem der har det lægefaglige ansvar. Afprøvning af nye initiativer med deltagelse af det kommunale plejepersonale afhænger helt og holdent af, at det lægefaglige ansvar er placeret.

De samme forhold gør sig gældende vedrørende temaet om teknologi/telemedicin (side 13).

Temaet vedrørende kompetenceudvikling (side 15) er særdeles vigtigt, og fælles undervisning på tværs af sektorer vil give et tættere samarbejde sektorerne imellem. I den forbindelse bør der også arbejdes på en forbedring af den daglige kommunikation. Der er behov for at skabe mere permanent og løbende adgang til sparring for hjemmesygeplejen i form af f.eks. hotlines til sygehusansatte. Temaet vedr. kompetenceudvikling bør prioriteres højt.

Ringkøbing-Skjern Kommune imødeser den kommende proces hvor initiativerne skal konkretiseres.

Venlig hilsen

Bent Brodersen  
Social- og sundhedsudvalgsformand